
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 681/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

       24 мая 2016 года                                                                       г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия МКУ «Управление
строительства» при проведении электронного аукциона: «Строительство
Набережной им. Адмирала Серебрякова 4-я очередь г. Новороссийск. Бетонные
работы» (извещение №0118300013316000284) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона. По мнению
ООО «СТРОЙИНВЕСТ» Заказчиком утверждена документация, содержащая
нарушения Закона о контрактной системе:

- п.20.5 «Проекта контракта» противоречит требованиям чч.3, 4, 5 ст.96, ч.3 ст.70
Закона о контрактной системе;

- предыдущая редакция документов, размещенная Заказчиком на официальном
сайте после внесения изменений, недоступна для ознакомления;

- требование, установленное Заказчиком в п.15 Раздела 9 документации
электронного аукциона, противоречит Закону о контрактной системе.

Представителями уполномоченного органа, Заказчика представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, заявки участников,



письменные пояснения по существу жалобы.

Представители с доводами жалобы не согласились. Аукционная документация
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО город Новороссийск проводился
электронный аукцион: «Строительство Набережной им. Адмирала Серебрякова 4-
я очередь г. Новороссийск. Бетонные работы» (извещение №0118300013316000284).
Заказчик - ООО «СТРОЙИНВЕСТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 908 189,00 руб.

Согласно ч.6 ст.63 Закона о контрактной системе Заказчик вправе принять
решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона
не позднее, чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе. Изменение объекта закупки при проведении такого аукциона не
допускается. В течение одного дня с даты принятия данного решения заказчик
размещает в единой информационной системе указанные изменения. При этом
срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен таким
образом, чтобы с даты размещения изменений, внесенных в извещение о
проведении такого аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, не менее чем семь дней.

В соответствии с ч. 5 постановления Правительства № 913 от 12.10.2013г. «Об
утверждении положения о размещении на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг информации, подлежащей размещению в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд до ввода ее в эксплуатацию» при
изменении размещенной на официальном сайте информации сохраняются и
остаются доступными для свободного ознакомления всеми пользователями
официального сайта предыдущие редакции измененных документов, содержащих
информацию.

При размещении изменений документации в единой информационной системе,
функционал сайта позволяет ознакомиться с недействующей редакцией
документации, также вся информация находится в открытом доступе, не требует
установки дополнительных программных продуктов и при активации окна
«Отобразить недействующие редакции» позволяет увидеть все ранее
размещенные документации в рамках одной закупки, в хронологическом порядке,
что соответствует требованиям действующего законодательства.

Довод Заявителя о том, что при изменении размещенной на официальном сайте
информации не сохранены и недоступны для свободного ознакомления
предыдущие редакции измененных документов необоснован. На рассмотрение
Комиссии представлены скриншоты из которых следует, что требования ч.6 ст.63



Закона о контрактной системе соблюдены.

Заявитель указывает, что п.20.5 проекта контракта  «В случае, если по каким-либо
причинам обеспечение исполнения контракта перестало быть действительным,
закончило свое действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту,
поставщик (подрядчик, исполнитель) обязуется в течение 10 (десяти) банковских
дней представить заказчику иное (новое) надлежащее обеспечение контракта на
тех же условиях и в том же размере, что указаны в данном разделе контракта» не
соответствует Закону о контрактной системе.

В соответствии с п.7), п.8) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

- размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок на
участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ
обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным
законом);

- размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления такого
обеспечения, требования к такому обеспечению (если установление требования
обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), а также информация о банковском сопровождении
контракта в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального закона.

Согласно п.1) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе изменение существенных
условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их
изменения по соглашению сторон в следующих случаях:

1) если возможность изменения условий контракта была предусмотрена
документацией о закупке и контрактом, а в случае осуществления закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контрактом:

а) при снижении цены контракта без изменения предусмотренных контрактом
количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта;

б) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом
количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов
или уменьшаются предусмотренные контрактом количество поставляемого
товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на
десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с
учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены
контракта пропорционально дополнительному количеству товара,
дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в контракте
цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов
цены контракта. При уменьшении предусмотренных контрактом количества товара,
объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта
исходя из цены единицы товара, работы или услуги. Цена единицы дополнительно



поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении
предусмотренного контрактом количества поставляемого товара должна
определяться как частное от деления первоначальной цены контракта на
предусмотренное в контракте количество такого товара

В соответствии с ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком
и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

В ходе исполнения контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
предоставить заказчику обеспечение исполнения контракта, уменьшенное на
размер выполненных обязательств, предусмотренных контрактом, взамен ранее
предоставленного обеспечения исполнения контракта. При этом может быть
изменен способ обеспечения исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 14 марта 2016г. №191 «Об утверждении
Правил изменения по соглашению сторон срока исполнения контракта, и (или)
цены контракта, и (или) цены единицы товара, работы, услуги, и (или) количества
товаров, объема работ, услуг, предусмотренных контрактами, срок исполнения
которых завершается в 2016г.» в 2016г. допускается изменение по соглашению
сторон срока исполнения контракта, и (или) количества товаров, объема работ,
услуг, предусмотренных контрактами (включая государственные контракты,
муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных
учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
заказчиков, заключенные до дня вступления в силу настоящего Федерального
закона), срок исполнения, которых завершается в 2015 и 2016 годах, в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации. При этом заказчик в ходе
исполнения контракта обеспечивает согласование с поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) новых условий контракта.      

Указанный пункт не противоречит Закону о контрактной системе.

В п.8) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе обладание участником закупки
исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности, если в
связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на такие результаты,
за исключением случаев заключения контрактов на создание произведений
литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или показа
национального фильма.

В п.15 Раздела 3 документации электронного аукциона указано требование: «об
обладании участником электронного аукциона исключительными правами на
результат интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта
Заказчик приобретает права на такие результаты, за исключением случаев
заключения контракта на создание произведений литературы или искусства,
исполнения, финансирование проката или показа национального фильма».



Указанное требование, по своей природе, относится к закупкам, в результате
которых Заказчик приобретает исключительные права на результаты
интеллектуальной деятельности. В связи с тем, что приобретение результатов
интеллектуальной деятельности не является предметом данного контракта, данное
требование не влияет на результаты аукциона.   

Таким образом, документация по закупке №0118300013316000284 не противоречит
Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» необоснованной.
2.  Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300013316000284).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

